

POLISVOORWAARDEN GEZINS ONGEVALLEN VERZEKERING.

Gescaand door
POLISBANK

GO-12-97

[Faint, illegible text from the reverse side of the document is visible through the paper.]



Zelfverzekerd bij Sterpolis.

WAT U OM TE BEGINNEN MOET WETEN

ARTIKEL 1.

In deze voorwaarden wordt verstaan onder:

Sterpolis:

Sterpolis Schadeverzekeringen NV.

SterHelp:

de alarmcentrale van Sterpolis.

Verzekeringnemer:

dat bent u, als degene die de verzekering heeft afgesloten.

Verzekerde:

ook dat bent u, en daarnaast de partner met wie u – gehuwd of ongehuwd – duurzaam samenwoont, alsmede uw (stief- en pleeg)kinderen jonger dan 27 jaar voor wie recht op kinderbijslag, dan wel op studiefinanciering bestaat.

WIE BENT "U"?

Bij verzekeringen is er altijd een onderscheid tussen de verzekeringnemer – degene die de verzekering heeft afgesloten en dus ook de premie moet betalen – en de verzekerden – degenen die bij (letsel)schade enzovoorts een beroep op de verzekering kunnen doen, waaronder normaal gesproken ook de verzekeringnemer zelf. Als we het in onze voorwaarden over "u" hebben, bedoelen we steeds u in uw hoedanigheid van verzekeringnemer en verzekerde tegelijk. Wat daarbij voor u als verzekerde geldt, is dan natuurlijk even goed van toepassing op uw medeverzekerden. Op plaatsen waar dat tot misverstanden zou kunnen leiden, vermelden we nog eens uitdrukkelijk dat het gaat om "u en uw medeverzekerden".

Verzekeringsjaar:

dat is het volledige jaar dat loopt van de datum van ingang van de verzekering (of de datum van verlenging) tot de eerstvolgende verlengingsdatum.

Verlengingsdatum:

de datum waarop de verzekering officieel zou eindigen, maar die vervolgens automatisch doorloopt als u haar niet vóór een bepaald tijdstip heeft opgezegd; men spreekt ook vaak van prolongatiedatum.

Ongeval:

Een plotseling van buitenaf, tegen uw wil inwerkend geweld op uw lichaam, zodanig dat dit er uitsluitend en

direct de oorzaak van is dat u lichamelijk letsel oploopt of komt te overlijden. Eén en ander moet ook geneeskundig zijn vast te stellen.

WAAR DE VERZEKERING GELDT

ARTIKEL 2.

De verzekering biedt u en uw medeverzekerden dekking in de gehele wereld.

WANNEER EN HOE U DE PREMIE MOET BETALEN

ARTIKEL 3.

De premie moet u vooruitbetalen. Dat moet u hebben gedaan binnen de termijn die op de door Sterpolis toegestuurde nota staat. Als u niet, of niet tijdig betaalt, krijgt u geen dekking tegen schade die ontstaat vanaf de dag waarop u uiterlijk moest hebben betaald. Sterpolis hoeft u daarvoor niet eerst in gebreke te stellen.

WANNEER DE VERZEKERING BEGINT EN EINDIGT

ARTIKEL 4.

Begin van de verzekering

De verzekering gaat in op de op de polis vermelde begindatum. Normaal gesproken loopt ze dan door tot de eveneens op de polis genoemde einddatum, en wordt ze vervolgens telkens voor een jaar verlengd; de einddatum is dan tevens de verlengingsdatum. Dat is alleen anders in de hierna genoemde gevallen.

Einde van de verzekering

De verzekering eindigt:

- a. op de op de polis genoemde einddatum, als u of Sterpolis haar op zijn minst twee maanden vóór deze datum schriftelijk heeft opgezegd;
- b. op de op de polis genoemde einddatum, als u Sterpolis heeft laten weten niet akkoord te gaan met een wijziging van premie en/of voorwaarden, op de wijze als hierna in artikel 5 is omschreven;
- c. binnen 30 dagen na schriftelijke opzegging door Sterpolis omdat u bij een schade de zaken onjuist heeft voorgesteld;
- d. binnen 30 dagen na schriftelijke opzegging door Sterpolis, direct nadat ze een door u ingediende

- schadeclaim heeft vergoed, dan wel afgewezen;
- e. zodra u niet langer in Nederland woonachtig bent.

ALS STERPOLIS DE PREMIE EN/OF DE VOORWAARDEN WIJZIGT

ARTIKEL 5.

Sterpolis heeft het recht de premie en/of de voorwaarden per eerstvolgende verlengingsdatum te wijzigen. Van een dergelijke wijziging stelt Sterpolis u vóór genoemde datum schriftelijk op de hoogte. U hoeft daar niet mee akkoord te gaan, maar dat moet u Sterpolis dan wel laten weten binnen 30 dagen na de datum van het wijzigingsbericht. Als u dat doet, eindigt de verzekering op genoemde verlengingsdatum. Laat u niets horen, dan wordt u geacht met de wijziging te hebben ingestemd.

WAARTEGEN U BENT VERZEKERD

ARTIKEL 6.

U en uw medeverzekerden zijn verzekerd tegen ongevallen die zich tijdens de verzekeringsduur voordoen. Als ongeval wordt ook beschouwd:

- verdrinking, verstikking, blikseminslag en acute vergiftiging door het binnenkrijgen van gassen of dampen;
- ziekte van Weil, tyfus en paratyfus als gevolg van te water raken;
- lichamelijke uitputting, verhongering en verdorsting als gevolg van het onvoorzien geïsoleerd raken door een catastrofale gebeurtenis.

U denkt wellicht meteen aan verdwalen in de woestijn, maar het kan bijvoorbeeld ook zijn dat u opgesloten bent geraakt zonder dat iemand dat heeft opgemerkt. Of dat u ergens in vast zit waar men niet bij u kan komen.

HOEVEEL U KRIJGT UITGEKEERD

ARTIKEL 7.

Bij overlijden

Mocht u uitsluitend als gevolg van een verzekerd ongeval komen te overlijden, dan wordt het volgende uitgekeerd:

- f 5.000,- als de overledene jonger was dan 16 jaar.

- f 10.000,- als de overledene tussen 16 en 70 jaar oud was.

Een eerdere uitkering of voorschot wegens blijvende invaliditeit vanwege hetzelfde ongeval wordt op deze overlijdensuitkering in mindering gebracht, echter tot ten hoogste het bedrag van deze uitkering.

Als het voorschot méér bedroeg dan de overlijdensuitkering, hoeft het verschil niet te worden terugbetaald.

ARTIKEL 8.

Bij blijvende invaliditeit

- Bij blijvende *algehele* invaliditeit als gevolg van een verzekerd ongeval heeft u recht op een uitkering ter grootte van het bedrag dat op uw polis staat vermeld.
- Bij blijvende *gedeeltelijke* invaliditeit als gevolg van een verzekerd ongeval heeft u recht op een bepaald percentage van het onder punt a bedoelde bedrag. De hoogte van dat percentage is afhankelijk van de mate van invaliditeit. Daarbij wordt geen rekening gehouden met uw beroep.

Voor bijvoorbeeld een (beroeps)pianist heeft het verlies van een vinger weliswaar ernstiger gevolgen dan voor menig ander, maar de dekking van dit extra risico is niet opgenomen in de ongevallenverzekering. Voor zulke situaties biedt een arbeidsongeschiktheidsverzekering uitkomst.

- voor sommige vormen van invaliditeit gelden vaste percentages, en wel volgens onderstaande tabel:

bij volledig verlies van:	bestaat recht op:
beide benen of voeten	100%
beide armen of handen	100%
één arm of hand en één been of voet tezamen	100%
één arm	75%
één onderarm	65%
één hand	60%
één duim	25%
één wijsvinger	15%
iedere andere vinger	10%
de vijf vingers tezamen	60%
één been	70%
één onderbeen	60%
één voet	50%

een grote teen	10%
iedere andere teen	4%
beide ogen	100%
één oog	30%
beide oren	50%
één oor	20%
reukvermogen	10%
smaak	5%
whiplash	5%

Bij gedeeltelijk verlies of gedeeltelijk blijvend functieverlies van genoemde zaken geldt een lager percentage, evenredig aan de mate van (functie)verlies;

- in alle niet onder punt 1 genoemde gevallen geldt een percentage overeenkomstig de mate van functionele invaliditeit;

Als u door een ongeval stokdoof bent geworden, krijgt u 50% uitgekeerd (zie de tabel). Maar als u met allebei de oren nog een beetje kunt horen, en men stelt dat functieverlies bijvoorbeeld op 50%, dan krijgt u ook niet meer dan 50% van 50%, ofwel 25% uitgekeerd.

- mogelijk was u vóór het ongeval al blijvend invalide door (functie)verlies van één of meer lichaamsdelen en/of organen. In dat geval wordt het vastgestelde percentage verminderd met het percentage dat hoort bij die oorspronkelijke mate van invaliditeit (en dat op dezelfde manier wordt berekend);

U zag met één oog al slecht, maar nu raakt u door een ongeval het zicht in dat oog helemaal kwijt. Uw slechtziendheid stond gelijk aan een functieverlies van 50%. Eén oog helemaal kwijt levert normaal gesproken 30% aan uitkering op (zie de tabel); in dit geval krijgt u dan echter 50% daarvan, ofwel 15%.

ARTIKEL 9.

Tandheelkundige kosten

Als een verzekerd kind jonger dan 16 jaar ten gevolge van een ongeval een tandheelkundige behandeling nodig heeft, worden de kosten daarvan tot ten hoogste f 2.000,- per gebeurtenis vergoed. Voor zover u voor zulke kosten ook nog andere voorzieningen/verzekeringen heeft, dekt deze verzekering alleen dat deel dat u niet van die andere voorzieningen/verzekeringen krijgt vergoed.

WAT U NA EEN ONGEVAL MOET DOEN

ARTIKEL 10.

Na een ongeval moet u, dan wel degene die in uw plaats treedt, de medisch adviseur van Sterpolis machtigen om medische informatie op te vragen bij de betrokken arts(en), teneinde uw claim te kunnen beoordelen.

Verder moet u het volgende doen:

- breng bij een sterfgeval als gevolg van het ongeval Sterpolis zo spoedig mogelijk, dat wil zeggen binnen enkele dagen, telefonisch op de hoogte;
- werk er in zo'n geval ook aan mee dat er sectie op het lichaam kan worden verricht;
- meld Sterpolis het ongeval in alle andere gevallen eveneens zo spoedig mogelijk, maar in ieder geval binnen 30 dagen; doe dat schriftelijk en vermeld daarbij ook alle bijzonderheden;
- bij een tandheelkundige behandeling die onder de dekking valt: zorg voor gespecificeerde nota's;
- stel u direct onder behandeling van een arts en volg diens voorschriften stipt op.

Mocht u één of meer van de hierboven genoemde verplichtingen niet nakomen, dan heeft u normaal gesproken geen recht op vergoeding van uw schade. Dat is dan alleen nog maar mogelijk als u kunt aantonen dat het verzuim u redelijkerwijs niet kan worden aangerekend, of als duidelijk is dat Sterpolis er in geen enkel opzicht nadeel van heeft ondervonden.

WANNEER ER WORDT BETAALD

ARTIKEL 11.

Sterpolis zal binnen 15 dagen nadat is komen vast te staan dat u recht heeft op een uitkering en tevens het bedrag van de uitkering is vastgesteld, tot betaling overgaan. In geval van blijvende invaliditeit gaat de vaststelling als volgt:

- de mate van uw invaliditeit wordt vastgesteld zodra u zich in een toestand bevindt waarin de medisch adviseur van Sterpolis geen duidelijke verslechtering of verbetering meer verwacht;
- mocht komen vast te staan dat u als gevolg van een ongeval blijvend invalide zou zijn geworden, en komt u vervolgens te overlijden zonder dat dit rechtstreeks verband houdt met dat ongeval, dan houden uw nabestaanden recht op de bij de blijvende invaliditeit horende uitkering, overeenkomstig de in artikel 8 omschreven wijze;

- c. als precies een jaar na het ongeval de mate van blijvende invaliditeit – en daarmee de hoogte van de uitkering – nog niet definitief kan worden vastgesteld, vergoedt Sterpolis u vanaf die datum de wettelijke rente over het nog vast te stellen bedrag, nadat dit bedrag is verminderd met eventuele voorschotten. De definitieve vaststelling moet uiterlijk twee jaar na het ongeval hebben plaatsgevonden.

Stel, dat twee jaar na het ongeval blijkt dat u recht heeft op f 35.000,-. Met ingang van het tweede jaar krijgt u dan wettelijke rente vergoed over dit bedrag. Zou na één jaar alvast een voorschot van f 20.000,- zijn verstrekt, dan krijgt u uiteraard alleen nog maar rente vergoed over het restant van f 15.000,-.

ALS U HET NIET MET DE VASTSTELLING EENS BENT

ARTIKEL 12.

Hoeveel de uitkering bedraagt, wordt door Sterpolis vastgesteld aan de hand van de gegevens van medische en andere deskundigen. Bent u het niet met deze vaststelling eens, dan gaat het als volgt:

- a. om te beginnen mag u dan een eigen medisch deskundige aanwijzen; diens kosten komen voor rekening van Sterpolis, echter tot ten hoogste het bedrag dat de medisch deskundige van Sterpolis heeft gekost. Komt deze tweede deskundige tot eenzelfde oordeel als de eerste, dan staat daarmee de schade vast.
- b. mochten beide deskundigen met elkaar van mening verschillen over aard en omvang van het letsel, dan benoemen zij samen een derde deskundige. Diens kosten komen volledig voor rekening van Sterpolis. De door deze derde deskundige te bepalen waarde moet liggen tussen die van de eerste twee deskundigen en is dan bindend voor u en Sterpolis.

WAARTEGEN U NIET BENT VERZEKERD

ARTIKEL 13.

U heeft geen recht op een uitkering, als het ongeval is ontstaan door, of mede het gevolg is van:

- a. een gewapend conflict, burgeroorlog, opstand, binnenlandse onlusten, oproer of muitenrij; als precieze omschrijving van deze zogeheten vormen van *molest*

geldt de tekst zoals het Verbond van Verzekeraars in Nederland deze op 2 november 1981 onder nr. 136/1981 ter griffie van de Arrondissementsrechtbank te Den Haag heeft gedeponneerd;

- b. radioactiviteit of atoomkernreactie, ongeacht hoe, of waar één en ander is ontstaan;
- c. een bewuste handeling van u als verzekerde, tenzij u daarmee een mens of dier probeert te redden;

Als u iemand uit een brandend huis probeert te redden en daarbij zelf gewond raakt, heeft u natuurlijk wel dekking. Maar niet als bijvoorbeeld politie of brandweer u uitdrukkelijk heeft verboden het huis te betreden.

- d. een afwijkende gezondheidstoestand;

Als een ongeval extra gevolgen heeft door een afwijkende gezondheidstoestand of een geestelijke of lichamelijke afwijking, blijft de uitkering beperkt tot datgene waar een geheel gezond en valide persoon recht op zou hebben als hem hetzelfde was overkomen.

- e. het gebruik van genees-, genot-, bedwelmende, verdovende of opwekkende middelen, anders dan op voorschrift van uw arts;
- f. het rijden – of meerijden – op een motor van minstens 50cc;

Voor dergelijke motoren heeft Sterpolis een aparte *ongevallen-opzittendenverzekering*. **Let op:** deze uitsluiting geldt ook voor opgevoerde brommers!

- g. het beroepsmatig werken met een houtbewerkingsmachine.

U heeft voorts geen recht op een uitkering als het ongeval plaatsvindt terwijl u, als verzekerde, 70 jaar of ouder bent.

ALS IETS NIET IN DE VOORWAARDEN STAAT

ARTIKEL 14.

In alle gevallen waarin de polisvoorwaarden geen duidelijk uitsluitsel geven, beslist de directie van Sterpolis. Het kan zijn dat u het met deze beslissing niet eens bent. Komt u daar samen met Sterpolis niet uit, dan kan het geschil worden voorgelegd aan de Raad van Toezicht op het Schadeverzekeringsbedrijf. Diens uitspraak zal door Sterpolis worden gerespecteerd.

Polisvoorwaarden kunnen nooit alles omvatten wat zich bij een schadeverzekering voordoet. Ze zouden volstrekt onleesbaar en ook onwerkbaar worden. Daardoor moet er soms wel eens een knoop worden doorgemaakt. Bij een blijvend verschil van mening kan dan een onafhankelijke instantie als genoemde Raad van Toezicht een oordeel vellen.

WAT ER GEBEURT MET UW PERSOONLIJKE GEGEVENS

ARTIKEL 15.

De gegevens van uzelf en uw eventuele medeverzekerden kunnen deel uitmaken van een persoonsregistratie, waarvan Sterpolis de zogeheten houder is. Ze kunnen voorts deel uitmaken van informatiesystemen die de gezamenlijke verzekeraars in verenigingsverband onderhouden, om zodoende op verantwoorde wijze verzekeringen te kunnen accepteren. Op al deze registraties zijn de wettelijke regels met betrekking tot de eerbiediging van uw privacy van toepassing.